
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali 

 
 

 
n° Reg. Gen. 12 
del 09-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 3) 

OGGETTO: Assistenza di rete (server, nas, firewall, switch). Determina a 
contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023. 
Impegno di spesa. CIG B9DEC21A92. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  nove  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Ritenuta preliminarmente la propria competenza all’adozione del presente atto in virtù del decreto del 
Sindaco n. 9 del 31-10-2024;  

Dato atto che con delibera del Consiglio Comunale n.31 in data 30-12-2025 è stato approvato il DUP 
per il triennio 2026-2028; 

Dato atto che con delibera del Consiglio Comunale n. 32in data 30-12-2025 è stato approvato il 
Bilancio per il triennio 2026-2028; 

Dato atto che negli strumenti di programmazione di cui sopra sono allocate le risorse finanziarie 
inerenti alla pratica in oggetto;  

Vista la Legge Regionale 13 marzo 2018 n°8 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;  

Visto e richiamato il nuovo Patto di Integrità del Comune di Tissi approvato con Delibera della 
Giunta municipale n. 60 del 5 agosto 2025; 

Dato atto che la RUP è la sottoscritta Responsabile del Servizio dell’Area Servizi generali – 
Demografici e Sociali Dott.ssa Viviana Cossu, la quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento; 

Preso atto che il servizio di assistenza tecnica per le apparecchiature di rete è scaduto; 

Ravvisata la necessità di provvedere al rinnovo del servizio di assistenza per le apparecchiature di rete 
(quali server, nas, firewall, switch); 

Viste le seguenti disposizioni normative:  

n° 12 
del 09-01-2026 

 

OGGETTO:Assistenza di rete (server, nas, firewall, switch). Determina a contrarre e 
contestuale affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023. Impegno di spesa. CIG 
B9DEC21A92. 

n° 12 
del 09-01-2026 

 

OGGETTO:Assistenza di rete (server, nas, firewall, switch). Determina a contrarre e 
contestuale affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023. Impegno di spesa. CIG 
B9DEC21A92. 

n° 12 
del 09-01-2026 

 

OGGETTO:Assistenza di rete (server, nas, firewall, switch). Determina a 
contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023. 
Impegno di spesa. CIG B9DEC21A92. 

n° 12 
del 09-01-2026 

 

OGGETTO:Assistenza di rete (server, nas, firewall, switch). Determina a 
contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 36/2023. 
Impegno di spesa. CIG B9DEC21A92. 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 3 DEL 09-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 

Visti altresì: 

-l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 il quale dispone che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi 
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche […] provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

-l’art. 1, co.1 del D.L. n.95 del 2012, convertito, con modificazioni, nella L. n. 135 del 2012; 

Dato atto che la Ditta Infocom di Sechi Gavino con sede a Usini (SS) in via Ossi 2 - P.IVA n. 
02250110901, ha trasmesso con nota al protocollo n. 69 del 07-01-2026 un preventivo per il servizio di 
assistenza tecnica informatica hardware/software presso gli uffici comunali o il laboratorio per 
mantenere in efficienza e in piena funzionalità le apparecchiature di rete presenti nella vostra struttura 
(server, nas, firewall, switch …). 

Il servizio ha una durata dal momento della stipula, per un numero di ore 60 per il prezzo di 2400,00 
euro oltre 528,00 euro a titolo di iva al 22% per un totale di 2.928,00 euro;  

Ritenuto che il servizio offerto dalla Ditta Infocom di Sechi Gavino corrisponda alle necessità dell’ente 
e che il prezzo sia congruo; 

Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG B9DEC21A92 assegnato dall’ANAC 
sulla piattaforma dei contratti pubblici; 

Vista e richiamata la comunicazione del Presidente dell’Anac datata 10-01-2024; 

Ritenuto per le ragioni appena esposte di dover procedere con l’affidamento diretto del servizio e con 
il relativo impegno di spesa a valere sul capitolo di spesa n. 460.1 denominato “spese per assistenza 
software - codice 01.11-1.03.02.19.000 del bilancio di previsione 2026/2028; 

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

Dato atto che sono stati acquisiti: 

- il Codice Identificativo Gara n. B9DEC21A92; 

- il DURC rilasciato da INAIL con scadenza 19-03-2026 e che lo stesso risulta regolare;  

-la visura camerale attestante – tra l’altro - la composizione societaria e l’assenza di procedure 
concorsuali attuali o pregresse; 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 3 DEL 09-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

- il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- l’elenco per estratto delle annotazioni ANAC iscritte sul Casellario delle imprese; 

- l’esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente 
accertati, ai sensi della deliberazione ANAC n. 157/2016 

Dato atto che la verifica sul possesso degli ulteriori requisiti, dichiarati in sede di affidamento, sarà 
effettuata secondo le modalità stabilite dalla circolare del segretario comunale prot. n. 5080 del 
16.07.2024 ovvero previo sorteggio di un campione quantificato nella misura di almeno il 10% degli 
affidamenti annuali, con arrotondamento all’unità superiore; 

Viste e richiamate le seguenti disposizioni normative: 

- la Legge Regionale 13 marzo 2018 n°8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture”; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs 36/2023 e nello specifico l’art. 49 co. 6; 

Dato atto della correttezza e regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis D. Lgs. 
267/2000 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa forma parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente provvedimento; 

2. di affidare ai sensi dell’articolo 17, commi 1 e 2 e dell’articolo 50 co.1 lett. b) del D. Lgs. n. 
36/2023 ss.mm.ii. mediante affidamento diretto la fornitura del servizio di assistenza tecnica di rete 
hardware/software presso gli uffici comunali o il laboratorio per mantenere in efficienza e in piena 
funzionalità le apparecchiature di rete presenti nella vostra struttura (server, nas, firewall, switch …) per 
il costo 2400,00 euro oltre 528,00 euro a titolo di iva al 22% per un totale di 2.928,00 euro, alla Ditta 
Infocom di Sechi Gavino con sede a Usini (SS) in via Ossi 2 - P.IVA IT02250110901 - C.F. 
SCHGVN73B14I452N; 

3. di impegnare la relativa somma di 2.928,00 euro a favore della Ditta Infocom di Sechi Gavino 
con sede a Usini (SS) in via Ossi 2 - P.IVA IT02250110901 - C.F. SCHGVN73B14I452N, all’apposito 
capitolo di spesa n. 460.1 denominato “spese per assistenza software - codice 01.11-1.03.02.19.000 del 
bilancio di previsione 2026/2028;  

4. di rimandare la liquidazione della spesa in argomento con separato apposito provvedimento 
subordinatamente alla produzione della relativa fattura;   

5. di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, dettati dall’art. 3 
della legge 136/2010 e ss.mm.ii., disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata 
sul conto corrente dedicato; 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 3 DEL 09-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

6. di esprimere sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 - bis comma 1 D. Lgs 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario, per l’attestazione 
della copertura finanziaria e registrazione dell’impegno contabile; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio e inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei 
dati previsti dagli artt. 37 D.lgs. n. 33/2013 e 1 comma 32 Legge n. 190/2012; 

9. di dare atto che in base al Codice di Comportamento del Comune di Tissi non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale con gli interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio né con i dipendenti coinvolti nell’istruttoria, né con i soggetti individuati dal 
predetto Codice di comportamento. 
  



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 3 DEL 09-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 5 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  09-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Viviana Cossu  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  09-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott.ssa Viviana Cossu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


